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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat rozborem dat empiricky a kvantitativně

zaměřeného sociologického výzkumu Distinkce a hodnoty (uskutečněného v roce 2008), který

navrhli odborníci z oddělení Studia sociální struktury Sociologického ústavu AV ČR a Centra

sociálních a ekonomických strategií (L. Prudký, J. Šafr, K. Vojtíšková, N. Tuček, I. Bayer a

další) a který byl jedním z dílčích výzkumů projektu Sdílené hodnoty a normy chování jako

zdroj posilování sociální koheze a překonávání negativních dopadů sociální diferenciace

v ČR (zkráceně „Sdílení hodnot“). Cílem celého projektu bylo nalézt, vypracovat, navrhnout a

zavést nové postupy, které by směřovaly k „minimalizaci negativních důsledků nadměrné

sociální diferenciace a marginalizace“, zkráceně řečeno k „sociální kohezi“, k čemuž bylo

třeba nejprve odhalit nové podoby sociální diferenciace a jejich vazbu na strukturu hodnot,

norem a přesvědčení v české společnosti.1 Specifičtějším cílem výzkumu Distinkce a hodnoty

pak bylo zjistit, jaký vliv má rodinné prostředí respondenta na jeho sociální status

v dospělosti, na jeho hodnoty, normy či obecně životní styl, tedy jak se sociální status a

hodnoty rodičů přenáší na jejich děti v dospělosti. Vycházelo se především z faktu, že „cesta

ke vzdělání a posléze i společenské pozici má kořeny v prvé řadě v rodině, v níž jedinec

vyrůstá… a že (specifické kapitály) rodiny původu podstatnou měrou předurčují náš budoucí

status“ tím, že ovlivňují naše vzdělanostní a profesní aspirace či postoje k životu a pěstují

v nás určité vlastnosti, které buď vedou, nebo nevedou k úspěchu (Šafr 2010b: 12).

Cílem této bakalářské práce je zjistit vztah mezi mírou sociálního a kulturního kapitálu

v rodině původu respondentů a hodnotami těchto respondentů v dospělosti (nebo spíše mezi

určitou částí jejich hodnotové struktury). Hlavní výzkumná otázka tedy zní: souvisí míra

sociálního a kulturního kapitálu v rodině původu respondenta s jeho hodnotovými orientacemi

v dospělosti, a pokud ano, jak? Vedlejším, avšak celkem podstatným plodem mé práce bude,

že v teoretické části uspořádám jednotlivé teoretické pojmy, které pocházejí ze zdánlivě

z odlišných oblastí sociologie, a ty pak propojím prostřednictvím hypotézy a jejich vztah

otestuji v rozboru dat.

S tímto tématem a výzkumem jsem se seznámil na hodinách sociologického semináře,

který na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy vede sociolog Libor Prudký a který

1

Viz http://sdilenihodnot.soc.cas.cz/, sekce „o projektu“.
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jakožto pracovník Centra sociálních a ekonomických strategií vedl projekt „Sdílení hodnot“ a

také výzkum Distinkce a hodnoty. Na jeho semináři – jelikož hlavním zaměřením pana

Prudkého je studium hodnot – jsme především probírali hodnoty a koncepty jejich výzkumu,

převážně sociologického výzkumu kvantitativně a empiricky založeného. Návrh pana

Prudkého vytvořit bakalářskou práci, která by se zaobírala vztahem rodinného prostředí a

hodnotami v dospělosti, jsem přijal zejména proto, že samotné, alespoň částečné, odkrytí

původu hodnot v rodině ve mě vyvolalo touhu se sám o sobě a své rodině něco dozvědět.

Poznání sebe sama pak může vést k reflexi sama sebe a svého života, což může vyústit

v osobní proměnu, nebo může vést ke smíření se sama se sebou, tedy alespoň s těmi

povahovými rysy, u kterých člověk nečeká, že se mu je podaří na sobě během svého života

změnit. Podobně můžeme uvažovat také o druhých lidech či o celé společnosti. Poznatky

z tohoto výzkumu mohou rovněž člověku napovědět, čeho by se měl ve výchově svého dítěte

vyvarovat a co by naopak měl v dítěti podporovat.

Svoji práci jsem rozčlenil do čtyř hlavních částí. První část tvoří tento úvod, druhou pak

kapitola Teoretická východiska zkoumaných pojmů a pojetí jejich empirického výzkumu, v níž

se snažím představit zásadní teorie, které souvisí s pojmy, jež jsou jádrem této analýzy a

hlavními proměnnými v tom nejobecnějším smyslu, a zároveň pojetí výzkumu těchto pojmů,

které jejich význam nějakým způsobem zužují či upřesňují a umožňují tyto je převést do

indikátorů. Ve třetí části, Metodika výzkumu, obecná hypotéza a rozbor dat, se věnuji

metodice sběru a vyhodnocování dat, stanovuji obecnou hypotézu a hypotézy pracovní, jakož

i indikátory pojmů, jež jsou součástí obecné hypotézy, a poté přistupuji k samotnému rozboru

dat pomocí frekvenční, faktorové a především korelační analýzy. V závěrečné části

zhodnotím obecnou hypotézu a shrnu nabyté poznatky.
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2 Teoretická východiska zkoumaných pojmů a

pojetí jejich empirického výzkumu

2.1 Hodnoty

2.1.1 Hodnoty obecně

Termín „hodnoty“ se objevuje ve všech společenských vědách, přičemž v každé z nich se

klade důraz na něco jiného a hodnoty jsou vykládány v různých souvislostech. Žádné ustálené

a obecně uznávané vysvětlení hodnot tedy ve společenských vědách neexistuje.2

Klasickou definici hodnot jako pojetí, o tom, co je žádoucí, vylíčil Kluckhohn (1951: 395):

„Hodnota je explicitní či implicitní pojetí o tom, co je žádoucí, pojetí příznačné pro jedince či

skupinu, ovlivňující výběr dostupných způsobů, prostředků a cílů jednání.“ Vždy když

hodnotíme, zda je něco špatné či dobré, pravdivé či nepravdivé, ctnostné či neřestné, krásné či

ošklivé, když si něčeho ceníme nebo tím opovrhujeme, když si něco přejeme či nepřejeme,

doporučujeme či nedoporučujeme, navrhujeme jako ideální nebo to zavrhujeme, nepřímo tím

vyjadřujeme své hodnoty, neboť ony jsou právě podkladem pro naše soudy, jednání či

preference, jsou vodítkem v otázkách morálky a zahrnují v sobě tedy etické úvahy (Smelser,

N. J. and Baltes, P. B. 2001: 16150, 16153; Deth, J. W. van, Scarbrough, E. 1995: 28). Z toho

rovněž vyplývá, že hodnoty hrají důležitou roli při výběru cílů a rovněž prostředků, jimiž

těchto cílů jednotlivec dosáhne (Smelser, N. J. and Baltes, P. B. 2001: 16156).

Z Kluckhohnovy definice hodnot vycházel rovněž Milton Rokeach a hodnoty definuje jako

„trvalé přesvědčení o tom, že určitý způsob jednání nebo cílového stavu existence je osobně i

společensky vhodnější než opačný či protilehlý způsob jednání nebo cílový stav existence“

(Rokeach 1973: 25). Podle Rokeache tedy hodnoty těsně souvisí s lidskými potřebami a cíli.

Jde doslova o kognitivní reprezentanty potřeb a výsledky jejich transformace – ať už jde o

2

Scholl-Schaaf (1975: 60) uzavírá: „ …pojem hodnot je ve skutečnosti základním termínem, jejž nelze definovat
v úzkém smyslu nominální definice. Je nicméně možné popsat, co znamená, a identifikovat vztahy uvnitř rámce,
který poskytuje jeho význam.“

10

reprezentanty individuálních potřeb nebo o sociální a institucionální požadavky –, které jsou

převedeny do jazyka (Prudký 2009a: 75). Hodnoty Rokeach dělil na cílové a instrumentální,

přičemž cílové hodnoty vymezují konečný stav existence a instrumentální hodnoty slouží jako

prostředky (způsoby chování, jednání) k dosažení tohoto cíle (tamtéž:75–76).

Zdeněk Štěpánek (Maříková, H., Petrusek, M. a Vodáková, A. a kol. 1996: 376) tvrdí, že

hodnoty v sobě vždy zahrnují určité procesy zobecňování a jsou-li „hodnoty na úrovni

jedinečného“3 „dostatečně zobecněny a verbalizovány, uplatňují se soustavně jako kritéria,

jako měřítka, podle nichž věci posuzujeme“. Tyto zobecněné hodnoty se zároveň pojí

s věcmi, statky a aspekty chování, které jsou pro jedince ztělesněním či reprezentantem těchto


[…]


ale to, zda si to sociální aktéři uvědomují a že určité hodnoty vědomě přisuzují určitým

společenským vrstvám, z výzkumu zjistit nelze.

Pomineme-li, že kulturní kapitál byl v tomto výzkumu chápán operacionalizován poněkud

jinak, než jak ho chápal a operacionalizoval Pierre Bourdieu, základní Bourdieuovy

předpoklady, že je kulturní získáván především díky rodině a že je v jednotlivých

společenských vrstvách distribuován nerovnoměrně, se v tomto výzkumu potvrzuje. Ve

vyšších vrstvách se nachází více vysokokulturního kapitálu (návštěvnost divadel, koncertů a

výstav rodiči), více kognitivního a kompetenčního kulturního kapitálu (čtenářské prostředí na

vyšší úrovni, delší docházení do jazykového, počítačového a technického kroužku). Pokud jde

o negativní kulturní kapitál (sledování televize), ten se jeví ve vztahu k sociálním vrstvám

nejednoznačně.63

Podle Colemana představuje sociální kapitál prostředky podpory dítěte ze strany rodičů,

které dětem napomáhají dosáhnout lepšího vzdělání. „V úspěšnosti na cestě za vzděláním,

61 Opět ovšem musíme brát v úvahu relativně nízký korelační koeficient většiny párových korelací, takže nelze
hovořit o nezvratném „fyzikálním“ zákonu, ale pouze jako o existující pravděpodobnosti. Pokud potkáme
jedince z nižší třídy, nelze s jistotou říci, že je nositelem hodnotových orientací, u nichž se v tomto výzkumu
prokázalo, že se vážou k vrstvě, do níž patřila jeho rodina v jeho dětství, lze pouze tvrdit, že u něj existuje vyšší
statistická pravděpodobnost, že bude tyto hodnotové orientace vlastnit.
62

Viz posledních pět řádků této tabulky. Jedná se o korelace mezi indikátory sociálního statusu rodiny a
indikátory hodnotových orientací 14a až 14e.
63

Viz tabulka 9, indikátory 52e, 54a.
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proto hrají nezastupitelnou roli motivování, povzbuzování dítěte, formování jeho aspirací a

podpora v širokém slova smyslu…“, jinými slovy „interakce a emocionálně komunikační

opora“ (Šafr 2010a: 10). Indikátory tohoto sociálního kapitálu jsou především výroky „58a.

Rodiče dbali na to, abych měl/a dobrý prospěch ve škole“, „58d. Rodiče si se mnou hodně

povídali a otázka“, „58h. Rodiče se mi snažili porozumět“ a otázka 32, jež zní „Bez ohledu na

Vaše dokončené vzdělání. V době, kdy jste dospíval/a (přibližně ve věku 14 – 20 let), přáli si

Vaši rodiče, abyste začal/a co nejdříve pracovat anebo abyste předtím dosáhl/a

vysokoškolského vzdělání?“ Za indikátory Colemanova sociálního kapitálu lze považovat

také indikátory čtenářského prostředí, což dokazuje, že pojmy kulturního a sociálního kapitálu

se navzájem doplňují a nelze je oddělit, neboť se proplétají. Shrnu-li vztah všech nyní

vyjmenovaných indikátorů se sociálním statusem rodiny původu, v bohatších domácnostech

s vyšším sociálním statusem, které jsou vedeny rodiči s vyšším vzděláním, se vyskytuje

sociální kapitál ve větší míře než v chudších domácnostech s nižším sociálním statusem.

Rodiče z prvně jmenovaného typu domácnosti se více starali o prospěch svého dítěte ve škole,

více se snažili dítěti porozumět a více si s ním povídali. Rovněž chtěli, aby vystudovalo

nejdříve vysokou školu, než začne pracovat. Obecná hypotéza této práce se nicméně zabývala

vztahem mezi sociálním kapitálem v rodině původu respondenta a jeho hodnotovými

orientacemi v dospělosti. Korelace ukázaly, že se vzrůstajícím sociálním kapitálem v rodině,

klesal u respondentů souhlas s výroky, jež představují hodnotové orientace, pro něž je

příznačný spíše neliberální pohled na svět a uzavřenost ke změnám a rozmanitosti.

Hlavní výzkumná otázka výzkumu Distinkce a hodnoty spočívala spíše v tom zjistit, zda

byly rodiny z odlišných sociálních tříd obdařeny nestejným množstvím kulturního a

sociálního kapitálu a zda možná nerovná distribuce těchto kapitálů ovlivnila sociální status

dětí v dospělosti. Ukázalo se, že tyto kapitály sociální status člověka v dospělosti ovlivňují,

přičemž jsou, pokud jde o společenské vrstvy, distribuovány nerovnoměrně (Šafr, J. 2010b).

Výsledky mé práce tedy nejsou s těmito výsledky v rozporu. V teoretické části jsem podrobně

rozebral jednotlivé pojmy, pojem hodnot a hodnotových orientací, posléze pojem kulturního a

sociálního kapitálu. Cesta od teoretického pojetí k empirickému uplatnění a operacionalizaci

těchto pojmů je zde podle mne celkem patrná. Výzkum Distinkce a hodnoty byl jedinečný

v tom, že tyto dva teoreticky oddělené světy, hodnoty na jedné straně a sociální a kulturní

kapitál na straně druhé, spojil na empirické úrovni. Teoretické spojení těchto dvou světů, tedy

předpokládaný vztah mezi hodnotami a sociálním a kulturním kapitálem, jsem nikde v teorii

nenalezl, proto obecná hypotéza z žádné teorie, kde by se předpokládala určitá podoba vztahu

mezi hodnotami a sociálním a kulturním kapitálem, nevycházela. Doufejme, že nálezy
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výzkumu Distinkce a hodnoty, později poslouží k vytvoření teorie, která by se tímto vztahem

zabývala.
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