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Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení vlivu rodinného zázemí na hodnotové orientace. Vychází

z několika konceptů hodnot používaných v sociologii a na základě kvantitativní analýzy dat

z reprezentativního šetření české populace ve věku 30-34 let zjišťuje vliv, který má kulturní a sociální

kapitál rodiny původu respondenta na to, jakým hodnotám dává přednost. Autor na základě

korelační analýzy dochází k závěrům, že hodnotové orientace s množstvím a skladbou kapitálů rodiny

skutečně souvisí.

Teoretická část práce poučeně rozpracovává řešenou problematiku. Ve výkladu problematiky hodnot

se úzce drží výkladového postupu Prudkého, v části zabývající se kulturním a sociálním kapitálem pak

lze rozpoznat strukturu textu Šafra (2010). Tato bezprostřední inspirace nemusí být na úrovni

bakalářské práce na škodu, avšak má za následek i některá neujasněnosti v konceptualizaci. Šafrova

diskuze různých konceptualizací kulturního a sociálního kapitálu v kontextu problematiky reprodukce

nerovností a dosahování statusu nemusí být vždy relevantní pro otázku osvojování hodnot.

Vyústěním této kapitoly je také spíše eklektický postoj, který implicitně do kulturního a sociálního

kapitálu zahrnuje vše, co s různým pojetím těchto konceptů souvisí, spíše než, že by se autor snažil o

vyjasnění používaných pojmů.

Značnou pochybnost mám o následné pasáži, která formuluje hypotézy výzkumu. Nemyslím si, že by

pro výzkum sociální diferenciace hodnotových orientací bylo nutné zaujímat normativní stanovisko,

jak autor tvrdí. Otázka žádoucích hodnot nějak nesouvisí se sociálním postavením, natož aby bylo

jednoznačně možné (a nutné) položit rovnítko mezi vysoké postavení a zastávání žádoucích hodnot.

Zároveň mi není jasné, proč se autor neopřel při formulaci hypotéz o citovaného Bourdieu, který se

ve svém díle také zabýval otázkami diferenciace zastávaných hodnot různých složek dominantní třídy,

stejně jako i střední a dělnické třídy.

Samotná empirická analýza je vypracována pečlivě, avšak její celková koncepce je nevhodně

postavena. Autor používá faktorovou analýzu baterie otázek tak, že položky, které mají silnou zátěž

na první faktoru (rotovaného řešení metodou quartimax) považuje za důležité a hodné dalšího

zkoumání, ostatní pak zcela ignoruje. Logika tohoto postupu v práci není vysvětlena a musím přiznat,

že mi zcela uniká. Místo toho, aby autor, dejme tomu, nalezl několik faktorů a pracoval s jejich

faktorovými skóry jako s hodnotovými orientacemi, tak v další části práce používá pouze několik

jednotlivých otázek prvního faktoru (každou přitom zvlášť). Hodnotit směřování dané hodnotové

orientace respondenta na základě odpovědi na jednu otázku je sice možné, avšak vzhledem

k ústřední roli těchto proměnných pro celou práci poněkud nehodnověrné.

Následující analýza vlivu kulturního a sociálního kapitálu v rodině na hodnotové orientace

respondentů je založena na rozsáhlém mechanickém testování jednotlivých korelačních koeficientů

mezi pěti proměnnými baterie hodnotových orientací a všemi možnými proměnnými, které se

jakýmkoli způsobem vztahují ke konceptům kulturního a sociálního kapitálu. Ve výsledku je tak

v práci posuzováno více jak 350 potenciálních souvislostí a udělat si představu o celkovém obrazu je

pro čtenáře velmi náročné. Kromě statisticko-metodologických problémů (např. jaký dopad má toto

testování na pravděpodobnost statistické chyby?) jsou tak závěry empirické analýzy nepřehledné a

spíše nepřesvědčivé. Tento problém měl být vyřešen pečlivou a jednoznačnou konceptualizací a

operacionalizací používaných pojmů kulturního a sociálního kapitálu. Takto se zdá, že výsledkem

analýzy je obvyklé sociálněvědní konstatování, že (skoro) všechno souvisí (skoro) se vším.

Jako celek text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji jej k obhajobě.

Vzhledem k uvedeným závažným výtkám v teoretické i empirické části práce jej ale navrhuji

hodnotit známkou dobře.
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